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ПРОгРАММНО-АППАРАТНЫЙ КОМПЛЕКС  
ПСИХОФИЗИОЛОгИчЕСКОгО ТЕСТИРОВАНИя

В данной статье проводится описание аппаратно-программного комплекса оценки психо - 
физиологических параметров человека, а обзор современных методик и комплексов психо-
физиологического тестирования.

Актуальность данного проекта обусловлена тем, что в современных условиях экономических и 
социальных трансформаций вопросы профессионального отбора приобретают особую значимость. 
Очевидно, что результаты деятельности сотрудника напрямую влияют на эффективность всей 
организации в целом. Вопросы повышения эффективности профессиональной деятельности 
специалистов входят в число важнейших социальных задач. 

В статье рассматривается применение методов математической обработки психофизио-
логических параметров, позволяющее получить объективную оценку психофизиологического 
портрета личности. Целью статьи является изучение существующих аналогов программно-
аппаратных продуктов психофизиологического тестирования.

Большой интерес представляют психофизиологические исследования человека, благодаря 
которым можно сделать вывод об уровне концентрации внимания; устойчивости к стрессовым 
ситуациям; уровне тревожности. Полученные при этом данные позволяют оценить индиви-
дуальный реактивный стереотип исследуемого, выявить предпочитаемые стратегии поведения в 
ситуациях стресса и неопределенности, отнести испытуемого к группе потенциально успешных 
или потенциально неуспешных в определенном виде деятельности.

На основе проведенного обзора авторы сделали выводы, что существующие аппаратно-
программные комплексы психофизиологического тестирования имеют как ряд достоинств, 
так и ряд недостатков. На сегодняшний день данные комплексы не получили широкого 
распространения, так как эти технологии находятся на этапе становления. Но это не отменяет 
необходимости их применения в методах отбора персонала. 

Ключевые слова: психофизиологическое исследование, электрокардиограмма, кожно-галь-
ваническая реакция, обработка сигналов, портрет личности, аппаратно-программные средства.
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Programm-Hardware Complex of Psychophysiological Testing

This article dedicated to describing hardware and software evaluation complex related to psycho-
physiological parameters of a person and a review  of modern techniques including complex psycho-
physiological testing as well. 

Relevans of this project is due to the fact that the issues of professional selection is especially im-
portant in terms of modern conditions transformed economically and socially. Obviously, employee 
performance directly affects the effectiveness of professional activities of specialists are among the most 
important social tasks. 

The article discusses the application of methods based on mathematical processing of psychophysi-
ological parameters, which opens up a wide possibility of obtaining an objective assessment of the psy-
chophysiological portrait of a person. The goal is to study existing analogues of software and hardware 
products of psychophysiological of psychophysiological  testing.

A great interest the psychophysiological studies of man, which help to drow a conclusion about the 
level of concentration of attention; resistance to stressful situations; anxiety level. The data obtained in 
this way allow us to evaluate the individual reactive stereotype of the researched, to identify preferred 
behavioral strategies in situations of stress and uncertainly, to assign the subject to the group of poten-
tially successful or potentially unsuccessful in a certain type of activity.

The review allowed us to formulate the following conclusions that the existing hardware-software  
complexes of psychophysiological testing have both a number of advantages. At present time, these 



45

Г.Д. Дарибаева, М.В. Мун

complexes are not widely used, since these technologies are in the process of becoming. But this does 
not negate the need for their application in personnel selection methods.

Key words: psycho-physiological research, electrocardiogram, galvanic skin response, signal pro-
cessing, the portrait of personality, hardware-software complex.
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Психофизиологиялық тестілеудің бағдарламалық қамтамасыз ету кешені

Бұл мақала адамның психофизиологиялық параметрлерін бағалауға арналған аппараттық-
бағдарламалық кешенді сипаттауға, сонымен қатар психофизиологиялық тестілеудің заманауи 
әдістері мен кешендеріне арналған.

Бұл жобаның өзектілігі қазіргі экономикалық және әлеуметтік қайта құрулар жағдайында 
кәсіби таңдау мәселелері ерекше маңызды екендігіне байланысты. Қызметкерлердің жұмысы 
бүкіл ұйымның тиімділігіне тікелей әсер ететіні анық. Мамандардың кәсіби қызметінің тиімділігін 
арттыру мәселелері маңызды әлеуметтік міндеттердің қатарына жатады.

Мақалада адамның психофизиологиялық портретін объективті бағалауға кең мүмкіндік 
ашатын психофизиологиялық параметрлерді математикалық өңдеу әдістерін қолдану 
қарастырылады. Мақсат - психофизиологиялық тестілеудің бағдарламалық және аппараттық 
өнімдерінің аналогтарын зерттеу.

Адамның психофизиологиялық зерттеулері қызығушылықтың шоғырлану деңгейі туралы 
қорытынды жасауға көмектеседі; стресстік жағдайларға қарсы тұру; мазасыздық деңгейі.

Бұл жағдайда алынған мәліметтер субъектінің жеке реактивті стереотипін бағалауға, стресс 
пен белгісіздік жағдайында таңдаулы мінез-құлық стратегияларын анықтауға, белгілі бір қызмет 
түріндегі мүмкін немесе сәтсіз болуы мүмкін топқа тақырыпты тағайындауға мүмкіндік береді. 
Жүргізілген шолу психофизиологиялық тестілеудің аппараттық-бағдарламалық кешендерінің 
бірқатар артықшылықтары мен кемшіліктері бар екендігі туралы келесі тұжырым жасауға 
мүмкіндік берді. Бүгінгі күні бұл кешендер кеңінен қолданылмайды, өйткені бұл технологиялар 
нәресте кездерінде. Бірақ бұл оларды кадр таңдау әдісінде қолдану қажеттілігін жоймайды.

Түйін сөздер: психофизиологиялық зерттеу, электрокардиограмма, тері-гальваникалық реак-
циясы, сигналдарды өңдеу, жеке тұлғаның мінездемесі, аппараттық-бағдарламалық тәсілдері.

Введение

Идея данного проекта заключается в иссле-
довании существующих, а также в разработке 
новых критериев оценки психофизиологических 
параметров человека.

Основной целью данного проекта являет-
ся разработка новых методов и технических 
средств оценки психофизиологических параме-
тров человека.

Фундаментальной задачей проекта являет-
ся разработка и исследование методов и средств 
оценки психофизиологических параметров че-
ловека.

Основной проблемой, которая возникнет при 
решении поставленных задач, является разра-
ботка новых критериев оценки психофизиологи-
ческих параметров человека.

Предпосылкой к разработке данного проекта 
явилась всевозрастающая потребность со сторо-
ны кадровых подразделений организаций в объ-
ективном психофизиологическом портрете лич-
ности. При этом одним из немногих возможных 

путей улучшения распознавания личности явля-
ется разработка новых критериев оценки психо-
физиологических параметров человека.

Научная новизна данного проекта заключа-
ется в исследовании существующих, а также в 
разработке новых математических моделей и 
алгоритмов для решения поставленной задачи 
по разработке критериев психофизиологической 
идентификации личности.

«В психофизиологии основными методами 
регистрации физиологических процессов явля-
ются электрофизиологические методы. В физио-
логической активности клеток, тканей и органов 
особое место занимает электрическая составля-
ющая. Надежность электрических показателей 
по сравнению с другими особенна демонстратив-
на, когда они оказываются единственным сред-
ством обнаружения изменений в поведении и де-
ятельности». В связи с постоянным изменением 
характера труда, насыщением, его интеллекту-
альным содержанием и увеличением напряжен-
ности существенными направлениями гуманиза-
ции и повышения надежности труда становятся 



46

Программно-аппаратный комплекс психофизиологического тестирования

психофизиологический анализ деятельности че-
ловека, оптимизация его психофизиологических 
состояний, решение задач профессионального 
отбора и профпригодности, определение и фор-
мирование индивидуально-психологических ка-
честв человека, важных для выполнения той или 
иной конкретной деятельности, и оптимизация 
неблагоприятных психологических состояний. 
В эпоху научно-технического прогресса с его на-
пряженными ритмами, новыми специфическими 
условиями деятельности человека, значительно 
возрастают требования к его интеллектуальным, 
эмоциональным и волевым ресурсам. Нагруз-
ки на определенные функциональные системы 
организма часто носят чрезмерный характер, 
приводя к напряжению и срывам механизмов 
адаптации. Это, в свою очередь, приводит к воз-
никновению дезадаптационных расстройств, 
стрессовых состояний, функциональных нару-
шений со стороны сердечно-сосудистой, дыха-
тельной, нервной, эндокринной и других систем 
организма человека (Александров, 2014).

Характерной действительностью является 
то, что в отраслях психологии, физиологии и ме-
дицины имеет место использование современ-
ных научно обоснованных методов диагностики 
и коррекции ряда состояний. Вопросы повыше-
ния эффективности профессиональной деятель-
ности специалистов входят в число важнейших 
социальных задач. Отдавая должное оценке ди-
намичному общемедицинскому обследованию 
здоровья сотрудников, особое значение приоб-
ретают вопросы психофизиологического состо-
яния и изучения функциональных резервов ор-
ганизма в их профессиональной деятельности. 
Чрезмерные интеллектуальные нагрузки, повы-
шенный информационный поток, а в ряде слу-
чаев, и неблагоприятная экологическая ситуация 
усугубляют ранние выявления дизрегуляторных 
расстройств (Бичеев, 2015). На сегодняшний 
день, в связи с проведением глубокой реоргани-
зации институтов государства и всех структур 
общества, эти вопросы приобретают особую 
актуальность. Если предшествующие научные 
исследования, в основном, были сосредоточены 
на психофизиологических тестах построения 
портрета личности, то в данном проекте пред-
лагается использовать аппаратно-программные 
средства. Бурное развитие компьютерной тех-
ники способствовало автоматизации проведения 
и обработки психологического тестирования и 
применения новых методов математической об-
работки биомедицинских данных. Современные 
возможности по разработке различных датчиков 

и удешевление микропроцессоров также откры-
ли широкую возможность по внедрению аппа-
ратно-программных средств оценки психофизи-
ологического портрета личности.

Вышеизложенные обстоятельства диктуют 
необходимость в создании эффективной, про-
гностически важной модели профессионального 
отбора личности с целью повышения стрессоу-
стойчивости и профилактики дезадаптационных 
расстройств, что позволит определить его про-
фессиональный прогноз и осуществить профес-
сиональную коррекцию.

В этой связи особенно остро возникает по-
требность со стороны кадровых подразделений 
организаций в объективном психофизиологиче-
ском портрете личности.

Практическая значимость проекта в наци-
ональном и международном масштабе состоит 
в том, что разрабатываемые методы и средства 
оценки психофизиологических параметров че-
ловека будут использоваться при профессио-
нальном отборе кандидатов на службу в право-
охранительные органы и на работу в органы 
государственного управления.

Проведён сравнительный анализ существую-
щих программных продуктов, аналогов разраба-
тываемого программного обеспечения.

Обзор методик и комплексов психофизио-
логического тестирования

Основные психофизиологические характе-
ристики личности в полной мере определяют 
сегодня успешность ведения профессиональ-
ной деятельности субъектом. Функциональные 
состояния субъекта труда во многом зависят 
от психофизиологических особенностей кон-
кретного индивида, а адаптационные возмож-
ности организма подчинены строгим физиоло-
гическим законам. Для наиболее эффективного 
управления трудом необходимо активное вне-
дрение психофизиологических методов исследо-
ваний профессиональной деятельности субъекта 
при построении эффективной системы отбора и 
адаптации персонала.

Адаптация человека к новым условиям среды 
осуществляется за счет физиологических и мор-
фологических изменений в организме, а также 
поведенческих реакций и имеет выраженную ин-
дивидуальную зависимость. Адаптивная измен-
чивость более четко проявляется в экстремаль-
ных ситуациях, где наиболее ярко выступают 
гено- и фенотипические особенности человека. 
Специфичность профессиональной деятельно-
сти работников в современных условиях предо-
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пределяет выработку определенных нормативов 
поведения и психологического реагирования на 
стрессогенный фактор окружающей среды, что 
отражает эффективность профессионального от-
бора (Денисов, 2016:215-219).

Предпосылкой к разработке данного про-
екта явилось всё возрастающее проникновение 
информационных систем во все сферы жизни, 
начиная со сбора и анализа биомедицинских 
данных и заканчивая геймификацией процессов 
обучения и тренировок. Данные направления 
развиваются семимильными шагами и исполь-
зование программно-аппаратных комплексов, 
например, для анализа психофизиологическо-
го состояния претендентов является востребо-
ванной насущной необходимостью (Rangayyan, 
2015).

В настоящее время актуально создание со-
временных социально-приемлемых, универ-
сальных, функционально полных информаци-
онно-измерительных систем, математического и 
программного обеспечения для компьютерных 
технологий мониторинга состояния здоровья, 
встроенных в современную инфо-коммуникаци-
онную инфраструктуру для обеспечения задач 
телемедицины. Существующие комплексы в ос-
новном проводят анализ электрокардиограммы, 
артериального давления и ряда других физиоло-
гических параметров и их производных.

Психофизиологическое обследование по-
могает определить уровень стрессоустойчиво-
сти, способность к концентрации внимания, что 
значительно снизит вероятность возникновения 
аварий на производстве.

Психофизиологические исследования чело-
века позволяют сделать вывод об:

уровне концентрации внимания;
устойчивости к стрессовым ситуациям;
уровне тревожности.
Психофизиологическое тестирование иссле-

дует определенные психофизиологические ха-
рактеристики состояния человека:

деятельность головного мозга;
деятельность сердечно-сосудистой системы;
электрическую активность кожи;
активность мышечных групп;
активность дыхательной системы;
реакцию глаз (Кулачев, 2010:64-70).
В ходе проведения психофизиологического 

исследования определяют электрическую ак-
тивность кожи, чтобы проследить за реакциями 
человека. Дело в том, что электрическая актив-
ность кожи напрямую связана с деятельностью 
потовых желез, которые в свою очередь контро-

лируются работой нервной системы. Исследуя 
электрическую активность кожи, эксперт опре-
деляет эмоциональное состояние человека при 
воздействии различных внешних раздражите-
лей. Многочисленные исследователи считают 
электрическую активность кожи наиболее объ-
ективным, подвижным и как следствие эффек-
тивным проявлением-показателем эмоциональ-
ного напряжения.

В 1888 г. французский врач д-р К.Фере заме-
тил, что в эмоциональных ситуациях при пропу-
скании слабого тока (5 мА/см2) через предплечье 
человека происходили систематические измене-
ния в электрическом сопротивлении кожи.

В 1889 г. физиолог И.Р. Тарханов установил 
зависимость между уровнем кожного потенциа-
ла и изменением без приложения внешнего тока 
эмоционального состояния человека (Крауклис, 
Алдерсонс, 1982).

В литературе можно встретить несколько на-
званий, характеризующих показатели электриче-
ской активности кожи – «кожно-гальваническая 
реакция” (КГР) (наиболее употребимое), «кожно-
гальванический рефлекс» и т.д. Предполагается, 
что электрическая активность кожи обусловлена 
активностью потовых желез. Чем выше их актив-
ность, тем ниже электрическое сопротивление 
кожи. Количество потовых желез на разных участ-
ках тела сильно варьирует, и у разных людей оно 
бывает разным, в связи с чем становится понят-
ной необходимость в случае проведения опроса 
с применением полиграфа при регистрации КГР 
соблюдать однотипность (стандартизовать) как 
зон кожи, в которых эти реакции фиксируются, 
так и условий регистрации (Александров 2004: 
138). Таким образом, КГР – один из наиболее чув-
ствительных, эффективных и легко регистрируе-
мых показателей эмоциональной напряженности, 
который используется при проведении инстру-
ментальной диагностики эмоционального напря-
жения. Существенным недостатком КГР является 
так называемая реакция затухания, возникающая 
у некоторых особо эмоционально-лабильных лиц. 
В связи с этим специалист, проводящий опрос, 
должен учитывать такую возможность и при не-
обходимости давать достаточные интервалы меж-
ду каждым из задаваемых вопросов (раздражите-
лей), (Гришенцев, 2009).

Параметры, характеризующие состояние 
сердечно-сосудистой системы. Как выявлено в 
многочисленных исследованиях, эмоциональное 
напряжение вызывает существенные изменения 
артериального давления (АД) и частоты сердеч-
ных сокращений. Одновременно могут проис-



48

Программно-аппаратный комплекс психофизиологического тестирования

ходить локальные изменения объема кровотока 
и кровенаполнения сосудов. Человек сознатель-
но не может управлять деятельностью своего 
сердца. Показатели работы сердечно-сосудистой 
системы оцениваются обычно методом электро-
кардиограммы и плетизмографии. Плетизмогра-
фия позволяет регистрировать реакции сосуди-
стой системы в организме.

Сердечный ритм или частота сердечных со-
кращений (ЧСС). Сердечный ритм или частота 
сердечных сокращений (ЧСС) регистрируются 
на электрокардиограмме (ЭКГ), которая, явля-
ясь графической записью, отражает биоэлек-
трические процессы, связанные с сокращением 
сердечной мышцы. ЭКГ дает информацию о 
ритме сердечных сокращений и его нарушениях 
и традиционно используется в медицине и пси-
хофизиологии, в том числе и для исследования 
эмоций. 

Результаты экспериментов показали, что в 
различных эмоциональных ситуациях (радость, 
страх, гнев и т.д.) частота сердечных сокраще-
ний (ЧСС), как правило, повышается. Замедле-
ние сердечной деятельности, не выходящее за 
пределы нормы (относительное замедление), на-
блюдается, в частности, в результате устранения 
эмоционального раздражителя.

В большинстве полиграфных устройств од-
новременно на одном канале регистрируется АД 
и ЧСС. Плетизмография – метод регистрации 
изменений в объеме конечности или органа, вы-
званных изменениями количества находящейся 
в них крови, и применяется для оценки сосуди-
стого тонуса. Поскольку объем крови в сосудах 
меняется при каждом сокращении сердца, для 
регистрации ЧСС вместо ЭКГ в ряде случаев 
можно использовать плетизмограмму, что устра-
няет целый ряд неудобств, связанных с регистра-
цией ЭКГ (Грачев, Иванов, Сыркин, 2007).

Мышечную активность человека анализиру-
ют с помощью электромиографии. Этот метод 
позволяет определить электрические импульсы 
в мышцах, провести запись потенциалов в во-
локнах.

При психофизиологическом тестировании 
частота дыхания регистрируется с помощью 
пневмографа, специального пояса, который обо-
рачивают вокруг груди человека. Датчики этого 
прибора регистрируют любые изменения объема 
грудной клетки. В итоге эксперт делает заклю-
чение о количестве вдохов за минуту времени и 
об изменении амплитуды движений под воздей-
ствием различных факторов (Дмитриева, 2008).

Деятельность лиц опасных профессий свя-

зана с высокими физическими и психологиче-
скими нагрузками, необходимостью действовать 
в ситуациях монотонии или, наоборот, при воз-
действии отвлекающих факторов, быстро при-
нимать ответственные решения в условиях де-
фицита или переизбытка информации.

Эффективная подготовка специалистов долж - 
на проводиться с учетом индивидуальных осо-
бенностей реагирования в подобных ситуациях.

Для изучения этих особенностей наряду с 
психологическим тестированием должны при-
меняться психофизиологические методы диа-
гностики. В качестве таких методов эффективно 
используется технология компьютерного игро-
вого биоуправления (Спивак, 1988). Ценную 
информацию может предоставить психофизио-
логическое тестирование, основанное на муль-
типараметрическом мониторинге, проводимом 
при выполнении стресс-тестов. Полученные при 
этом данные позволяют оценить индивидуаль-
ный реактивный стереотип исследуемого, вы-
явить предпочитаемые стратегии поведения в 
ситуациях стресса и неопределенности, отнести 
испытуемого к группе потенциально успешных 
или потенциально неуспешных в определенном 
виде деятельности (Алдонин, 2011).

Cравнительный анализ существующих про-
граммных продуктов, аналогов разрабатываемо-
го программного обеспечения.

1. Комплекс для психофизиологической диа-
гностики «БиоМышь».

Он отличается от обычной компьютерной 
мыши наличием встроенного инфракрасно-
го датчика пульса, удобно расположенного под 
большим пальцем руки пользователя. В комплек-
те поставляется специализированное программ-
ное обеспечение, которое позволяет производить 
первичную обработку данных, передаваемых от 
сенсора, представлять их на экране монитора.

«БиоМышь» позволяет контролировать функ - 
циональное состояние человека: обеспечивается 
контроль за текущим состоянием здоровья поль-
зователя компьютера.

Специализированное программное обе-
спечение позволяет производить первичную 
обработку данных, передаваемых от сенсора, 
представлять их на экране монитора в виде фо-
топлетизмограммы в реальном масштабе време-
ни, выделять из неё ритм сердечных сокращений 
и анализировать вариабельность.

«БиоМышь» может использоваться для экс-
пресс-оценки функционального состояния чело-
века, т.е. возможностей организма по адаптации 
в условиях изменения среды обитания. Таким 
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образом, комплекс предупреждает возможные 
изменения в состоянии здоровья (БиоМышь, 
2005)

2. Диагностический комплекс Дианел пред-
назначен для биорезонансной диагностики и 
психофизиологического компьютерного тести-
рования организма.

К преимуществам комплекса Дианел отно-
сятся:

– доступность программного обеспечения на 
7 различных языках в настоящее время: русский, 
английский, немецкий, испанский, французский, 
румынский, португальский;

– совместимость с современными компьюте-
рами и операционными системами Windows;

– выявление доклинической стадии заболе-
вания;

– функция психофизиологического тестиро-
вания и анализа состояния организма на осно-
вании кожно-гальванической реакции по двум 
каналам;

– возможность отслеживания изменения в 
асимметрии работы полушарий мозга;

– расширенные функции моделирования воз-
действия раздражающих факторов, выявление 
стрессовых состояний;

– психологическое тестирование различной 
направленности с одновременной регистрацией 
физиологических параметров;

– сертифицировано в России как медицин-
ская техника, сертифицировано в Европе (Диа-
нел, 2002).

3. Комплекс «Здоровье-Экспресс».
Комплекс предназначен для скрининг-оцен-

ки уровня психофизиологического и соматиче-
ского здоровья, резервов организма, параметров 
физического развития и выдаче индивидуальных 
рекомендаций по коррекции состояния и выбору 
образа жизни.

Комплекс состоит из программного обеспече-
ния и комплекта компьютеризированных прибо-
ров (пульт психофизиологической диагностики, 
весы, ростомер, кистевой динамометр, калипер) 
для оценки уровня психофизиологического со-
стояния и параметров физического развития.

Комплекс может дополнительно быть уком-
плектован другими приборами и оборудованием 
(например, измерителем артериального давле-
ния), расширяющими и дополняющими возмож-
ности комплекса.

Его основным достоинством является осу-
ществление выдачи индивидуальных рекомен-
даций по коррекции состояния и выбору образа 
жизни (Здоровье Экспресс, 2009).

4. Устройство психофизиологического тести-
рования УПФТ-1/30 «Психофизиолог».

Устройство психофизиологического тести-
рования «Психофизиолог» позволяет проводить 
контроль психологического и психофизиологи-
ческого состояния человека и осуществлять объ-
ективный анализ результатов исследования.

УПФТ применяется для предсменного, пред-
рейсового и предстартового контроля в спорте, 
силовых ведомствах, МЧС, авиации, энергетике 
и на транспорте, а также при отборе и оценке 
персонала.

УПФТ регистрирует не только психологиче-
ские изменения в состоянии человека, но также 
ЧСС, реакции на внешние физические воздей-
ствия (например, звуковые и световые сигналы). 
Результаты высвечиваются на ЖК-дисплее, при 
этом собранные данные можно обрабатывать на 
ПК, группировать, анализировать, представлять 
в виде диаграмм, таблиц либо иных графических 
форм. Сам монитор оснащён подсветкой, кото-
рая позволяет комфортно работать в помещени-
ях с плохим освещением.

Малый вес и скромные габариты позволяют 
проводить тестирование в любом удобном ме-
сте, например, при выезде специалиста на дом к 
обследуемому человеку либо в другой медицин-
ский центр, который не имеет возможности про-
водить подобные исследования на собственной 
базе (УПФТ-1/30 «Психофизиолог», 2008).

5. Многофункциональный комплекс для 
электрофизиологических исследований Biopac 
Student Lab.

Комплектация оборудования позволяет де-
монстрационно проводить практические заня-
тия по всем темам физиологии человека, пред-
ставленным в учебном плане. В этом комплексе 
присутствует целый спектр классических и со-
временных клинических методов исследования 
функционального состояния организма человека, 
среди которых 9 основных и 11 дополнительных 
методов. К основным относятся: электромио-
графия, электроэнцефалография, электрокарди-
ография, фонокардиография, плетизмография, 
спирография, электроокулография, кожно-галь-
ваническая реакция, непрямой метод измерения 
артериального давления. К дополнительным 
методам относятся: измерение скорости прово-
димости локтевого нерва человека, анаэробный 
тест Вингейта (модификация велоэргометрии), 
метод фильтрации (проектировка цифровых 
фильтров на основе программного обеспечения 
и каскадных биквадратичных фильтров второго 
порядка), мастикациография (электромиогра-
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фия лица), метод исследования вариабельности 
сердечного ритма, электрогастрография, из-
учение мышечного биоуправления и др. Кроме 
того, комбинация датчиков позволяет выполнять 
практические работы по психофизиологии (вре-
мя реакции, биологическая обратная связь) и фи-
зиологии спорта (физиология аэробных упраж-
нений). (Biopac Student Lab, 2013).

6. Компьютерный комплекс НС-Психотест.
Комплекс НС-Психотест предназначен для 

комплексной оценки по результатам выполне-
ния тестовых заданий психофизиологических и 
психологических свойств и функций организма 
здоровых, а также имеющих заболевания людей.

 Комплекс применяется для психофизиологи-
ческого сопровождения профессионального кон-
тингента экстремального профиля: МЧС, МВД, 
ФСИН, других силовых ведомств. 

 Практические задачи, решаемые с помощью 
комплекса:

– контроль функционального состояния ор-
ганизма перед работой и в ее процессе для пре-
дотвращения аварийных ситуаций и выработки 
оптимальных режимов труда и отдыха;

– комплексная оценка ограничений жизнеде-
ятельности с целью медико-социальной экспер-
тизы;

– оценка психофизиологического и психоло-
гического статуса детей, подростков и взрослых 
людей;

– исследование внутренних особенностей 
личности: психических свойств и состояний, осо-
бенностей протекания психических процессов;

– исследование внешних проявлений инди-
видуальных особенностей личности: поведения, 
общения, деятельности;

– оценка уровня развития профессионально 
важных качеств с целью профессионального от-
бора и профессиональной ориентации;

– оценка эффективности лечения и реабили-
тационных мероприятий с помощью блока кли-
нических тестов (НС-Психотест, 2012).

7. Аппаратно-программный комплекс АПК 
“Спортивный психофизиолог”.

АПК позволяет проводить исследование 
психофизиологических особенностей, психомо-
торных способностей спортсменов и психологи-
ческих свойств личности спортсменов разного 
возраста и пола. Отличительной особенностью 
данного АПК является определенный набор те-

стов, позволяющих комплексно ценить важные 
для спортивной деятельности психофизиологи-
ческие свойства. Комплекс также позволяет оце-
нить психомоторные способности как верхних, 
так и нижних конечностей.

Аппаратная часть представляет собой пульт 
с датчиками и светодиодами, устройство для 
выполнения тестов, осуществляемых через зри-
тельную сенсорную систему в виде трубы со 
светодиодами, педаль и наушники. Программная 
часть АПК представлена в виде специализиро-
ванной компьютерной программы (АПК «Спор-
тивный психофизиолог», 2011).

Вывод
Рассмотренные системы имеют существен-

ные недостатки в практическом использовании. 
К их числу относятся отсутствие базы данных, 
рассчитанной на работу с большим количе-
ством пользователей (свыше 10000 человек), 
малые возможности развития, невозможность 
одновременной оценки нескольких человек, 
необходимость специального обучения для 
возможности работы с комплексом, высокая 
стоимость. Последнее особенно существенно 
в связи с тем, что при большом обилии различ-
ных подходов до настоящего времени не суще-
ствует единой методики или общепризнанных 
методов комплексной психофизической диагно-
стики и коррекции, тем более в их взаимосвязи 
с объективными показателями функционирова-
ния организма.

Институтом информационных и вычис-
лительных технологий МОН РК разработан 
аппаратно-программный комплекс психофи-
зиологического тестирования, позволяющий 
фиксировать и оценивать психофизиологическое 
состояние тестируемого при ответе на каждый 
вопрос теста. Разработан графический интер-
фейс пользователя приложения. Отличительной 
особенностью данного модуля является его ком-
пактность, и внешнее подключение к компьюте-
рам, что позволяет создавать мобильные систе-
мы диагностического оборудования.

Ожидается, что использование аппаратно-
программного комплекса позволит получать 
психофизиологический портрет личности при 
приеме на работу в государственные и частные 
организации, а также на службу в правоохрани-
тельные органы.
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